
 

 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
Буйнакский район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Экибулакская основная общеобразовательная школа» 
 

368207, Республика Дагестан, Буйнакский район,  

с.Экибулак, ул.Школьная д.1 

E-mail: ekibulak1@mail.ru  
т.+7 (929)  867-27-06 

ИНН: 0507020090 / КПП: 050701001 

ОГРН: 1060507003171 от 30.03.2006 г. ОКВЭД: 85.13 

ОКПО: 49191023 / ОКАТО: 82211888002 / ОКФС: 14 
ОКТМО: 82611488106 / ОКОГУ: 4210007 / ОКОПФ: 75404 

 

 

 Номер 

 документа 

Дата  

составления 

ПРИКАЗ  15 30.08.2024 

Об организации горячего питания в 2024-2025 учебном году 

                              

 На основании законов Российской Федерации от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 29-ФЗ «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов», от 21.11.2011 № 323-ФЭ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», от 27.02.2007 № 54 «О мерах по 

совершенствованию санитарно- эпидемиологического надзора за организацией питания в 

образовательных учреждениях», от 11.03.2012 № 213н/178 «Об утверждении 

методических рекомендаций по организации питания обучающихся, воспитанников 

образовательных учреждений», СанПиН 2.3.2.1324- 03 «Гигиенические требования к 

срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов» (постановление Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2003 № 98), СанПиН 

2.3.2.1940-05 «Организация детского питания» (постановление Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 19.01.2005 № 3), СанПиН 

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования» (постановление Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45), СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях» (постановление Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189), Методических указаниий 

МУК 2.3.2.721-98 «2.3.2. Пищевые продукты и пищевые добавки. Определение 

безопасности и эффективности биологически активных добавок к пище» (утверждены 

Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 15.10.1998), 

Методических рекомендаций Министерства здравоохранения Российской Федерации и 

Российской академии медицинских наук «Ассортимент и условия реализации пищевых 

продуктов, предназначенных для дополнительного питания учащихся образовательных 

учреждений» (утверждены Межведомственным научным советом по педиатрии и 

Межведомственным научным советом по гигиене и охране здоровья детей и подростков 

02.07.2002 протокол № 2), Методических рекомендаций № 0100/8604-07-34 

«Рекомендуемые среднесуточные наборы продуктов для питания детей 7 - 11 и 11 - 18 

лет» (утверждены Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека 24..08.2007), Методические рекомендации № 0100/8605-0734 

«Примерные меню горячих школьных завтраков и обедов для организации питания детей 

7-11 и 11-18 лет в государственных образовательных учреждениях» (утверждены 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека 24.08.2007), Методических рекомендаций № 0100/8606-0734 «Рекомендуемый 

mailto:ekibulak1@mail.ru


ассортимент пищевых продуктов для реализации в школьных буфетах» (утверждены 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека 24.08.2007), Методических рекомендаций по организации питания 

обучающихся, воспитанников в образовательных учреждениях (утверждены приказом 

Минздравсоцразвития России и Минобрнауки России от 11.03.2012 № 213н/178). 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Заместителю директора по УВР Абутаевой З.Н., завхозу школы Султанмурадову 

М.З., повару школы Билаловой З.Д.: 

1.1 Организовать с 02 сентября  2024 года бесплатное питание (завтрак) 

обучающихся 1-4 классов,  а именно: 

− 1 класс: _____ 

− 2 класс: _____ 

− 3 класс: _____ 

− 4 класс: _____ 

Заместителю директора по УВР Абутаевой З.Н., классным руководителям: 

1.2   Информировать родителей об организации питания детей, периодически 

рассматривать на родительских собраниях вопросы, связанные с питанием. 

2. Медсестре ФАП Мамаевой А.А. 

2.1 Обеспечить совместно с бракеражной комиссией, строгий контроль за качеством 

приготовления блюд в соответствии с ассортиментным минимумом горячих блюд, 

ассортиментным минимумом буфетной продукции, двухнедельным перспективным меню, 

согласованными с Территориальным отделом Роспотребнадзора по Буйнакскому  району. 

2.2 Обеспечить проведение на пищеблоке санитарного часа (ежедневно с 14-30 до 

15-30) и санитарного дня (один раз в месяц - последняя пятница). 

2.3 Обеспечить контроль за наличием дезинфицирующих, моющих и чистящих 

средств и за качеством дезобработки столовой посуды и инвентаря. 

2.4    Обеспечить неукоснительное требование СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования» (постановление Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45). 

2.5  Организовать работу по воспитанию культуры здорового питания, этики приема 

пищи, профилактики пищевых отравлений и инфекционных заболеваний. 

3. Назначить ответственным за организацию питания    заместителя  директора по 

учебно-воспитательной  работе Абутаеву З.Н., за предоставление отчетов по питанию  

повара Билалову З.Д. 

4. Повару Билаловой З.Д. 

4.1 До 5-го числа месяца, следующего за отчетным предоставлять в 

централизованную бухгалтерию управления образования и по делам детей следующие 

документы: 

-   Меню-требование; 

-  Сводную оборотную ведомость по приходу и расходу продуктов питания, с 

указанием остатков продуктов на начало следующего месяца; 

- Табель посещаемости детей с указанием детодней за отчетный период, обеспечив 

контроль за предоставлением питания только тем учащимся, которые присутствуют на 

занятиях; 

- Приказы об изменениях в списках питающихся детей на основании прибытия или 

выбытия учащихся. 

4.2 Не допускать присутствие учеников в производственных помещениях столовых. 

Не позволять привлекать учеников к работам, связанным с приготовлением и раздачей 



еды, уборкой помещений. Не привлекать к приготовлению, порционированию и раздаче 

кулинарных изделий, проведению санитарной обработки и дезинфекции оборудования, 

посуды, инвентаря персонал, в должностные обязанности которого не входят указанные 

виды деятельности. 

4.3 Организовать свободный доступ учеников к питьевой воде на протяжении всего 

времени их нахождения в учебном заведении (кипяченая вода). 

4.4 Запретить проведение мероприятий на базе пищеблока и школьной столовой 

(дни рождения, и т.д.). 

4.5 С 02.09.2024 года ежемесячно с разбивкой по недельно обеспечить подачи заявок 

в административно-хозяйственную группу управления образования и по делам детей 

Буйнакского района на продукты питания для пищеблока согласно перспективного меню. 

5. Бракеражной комиссии, комиссии по приему продуктов: 

Обеспечить контроль за работой поваров по приготовлению блюд в соответствии с 

перспективным меню, ассортиментным минимумом горячего питания и буфетной 

продукции, согласованными Территориальным отделом Роспотребнадзора по 

Буйнакскому району; санитарно-гигиеническим состоянием пищеблока; своевременным и 

правильным ведением необходимой документации на пищеблоке; принимать участие при 

поступлении продуктов питания от поставщиков. 

6. Еженедельно осуществлять мониторинг по наличию в школе  продуктов питания, 

дезинфицирующих средств, столовой посуды и приборов, о состоянии оборудования. 

7. Повару школы Билаловой З.Д. своевременно производить списание продуктов 

питания согласно перспективного двухнедельного меню. 

7.1 Возложить ответственность за забор и хранение суточных норм по питанию на 

повара - Билаловой З.Д. 

7.2 Контроль за  забором и хранением суточных проб возложить на медсестру ФАП  

Мамаевой А.А. 

7.3 На основании санитарно - эпидемиологических правил и нормативов  Сан ПиН  

2.4.1.3049 – 13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и  

организации  режима  работы  дошкольных образовательных организаций»  

8. Повар Билалова З.Д.: нарушение санитарно-эпидемиологических правил и норм 

(по журналу здоровья) несут дисциплинарную, административную ответственность в 

соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 30.03.1999  № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». 

 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

 

 

Директор школы                                                                                      У.А.Байрамова       

 

 

 

 

С приказом ознакомлен(а):  
_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 


